UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 255 /UBND-TH

V/v triển khai các nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 26 tháng 02 năm 2015

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 269/CĐ-TTg ngày 24/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố ngay sau kỳ nghỉ Tết, khẩn trương chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ của năm 2015, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HĐND tỉnh, Chương trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2015; tập trung cao độ thực hiện các nhiệm vụ, công việc theo chương trình công tác đã đề ra; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2015 – 2020 theo kế hoạch, đồng thời chú trọng triển khai các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo tranh thủ thời tiết thuận lợi đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; thường xuyên nắm, làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; triển khai hiệu quả, thiết thực tết trồng cây năm 2015.

2. Sở Công Thương phối hợp với các cơ quan, địa phương có liên quan chỉ đạo đảm bảo nhu cầu điện, điều tiết nước cho sản xuất điện kết hợp với sản xuất nông nghiệp; tiếp tục tăng cường công tác chống buôn lậu và hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc nhất là những khu vực, địa bàn trọng yếu, các huyện biên giới, các xã vùng sâu, vùng xa. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Sở Văn hoá – Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố có liên quan tăng cường chỉ đạo công tác quản lý và tổ chức lễ hội; đảm bảo việc tổ chức lễ hội tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và thực hiện nếp sống văn minh tại các khu du lịch, các lễ hội; kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm minh những hành vi tiêu cực tại các lễ hội, các điểm du lịch.

Lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương không tham dự lễ hội nếu không được cấp có thẩm quyền phân công. Cán bộ, công chức không đi lễ hội trong giờ hành chính, không sử dụng xe công đi lễ hội, trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

4. Sở Giao thông Vận tải phối hợp với các cơ quan chức năng và UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát tải trọng phương tiện, kiên quyết xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm; tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các Công điện của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban ATGT Quốc gia và Chủ tịch UBND tỉnh về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị kinh doanh vận tải đảm bảo an toàn kỹ thuật các phương tiện, chất lượng dịch vụ, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân mùa lễ hội.

5. Công an tỉnh tập trung chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời mọi hoạt động chống phá, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, chú trọng các địa bàn trọng điểm; tiếp tục triển khai kế hoạch tấn công, trấn áp các loại tội phạm; triển khai các biện pháp phòng ngừa cháy nổ, nhất là tại các nơi tổ chức lễ hội Xuân; huy động lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi điều khiển xe mô tô không đội mũ bảo hiểm, có sử dụng rượu bia, chở quá số người quy định, đặc biệt là ở địa bàn nông thôn.
Các lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thành phố chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, kịp thời tham mưu và triển khai các biện pháp nhằm xử lý các tình huống, diễn biến bất thường liên quan đến an ninh, quốc phòng và chủ quyền biên giới quốc gia trên địa bàn.

6. Các chủ đầu tư khẩn trương đôn đốc các nhà thầu tranh thủ thời tiết thuận lợi, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình trọng điểm; tập trung thực hiện tốt công tác chuẩn bị để sớm khởi công các công trình dự kiến khởi công trong năm 2015.
7. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các địa phương đảm bảo lao động cho hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; nắm tình hình đời sống Nhân dân trong mùa giáp hạt để có biện pháp cứu trợ kịp thời; tiếp tục thực hiện hiệu quả các chế độ, chính sách đối với người có công, các đối tượng đặc biệt khó khăn.
8. Sở Giáo dục và Đào tạo tập trung triển khai các nhiệm vụ năm học 2015 – 2016; nhanh chóng vào cuộc đôn đốc việc đến lớp của học sinh, đặc biệt là khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn.
9. Ngành Y tế đảm bảo nhân lực, thuốc chữa bệnh, trang thiết bị, phương tiện khám, chữa bệnh phục vụ Nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh du lịch, tại các lễ hội.

10. Các sở, ban, ngành tỉnh quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động; khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công việc ngay trong những ngày làm việc sau Tết đảm bảo chất lượng và tiến độ, đặc biệt là những công việc còn tồn đọng  hoặc chậm tiến độ do nghỉ Tết, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và Nhân dân; không tổ chức du xuân, liên hoan sa đà, lãng phí, ảnh hưởng đến hiệu quả công việc.
11. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo triển khai các nội dung theo yêu cầu tại Công văn này. Quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và UBND các xã, phường, thị trấn về các nhiệm vụ cần triển khai sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015; động viên, khích lệ, tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội do địa phương đề ra.
12. Các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong lao động, sản xuất ngay từ những ngày đầu của năm mới; động viên cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, cộng đồng các doanh nghiệp và Nhân dân các dân tộc tin tưởng, quyết tâm, chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015; lập thành tích cao nhất chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 – 2020 và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2015.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, tham mưu việc kiểm điểm, đánh giá thực hiện các ý kiến chỉ đạo tại Công văn này gắn với kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành hàng tháng và 6 tháng đầu năm 2015; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình, kết quả triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Đ/c Bí thư Tỉnh uỷ (b/c);

- TT. Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP: LĐ + CV các khối;

- TT. TH & CB;

- Lưu: VT, TH.
	CHỦ TỊCH
( Đã ký )
Nguyễn Khắc Chử

2